SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.297/2022

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente

e Saúde, no Colégio Padre Otávio Moreira.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.677/2022 (Processo E-docs nº. 2021-266C4/CEE-ES nº. 466/2021), aprovado na Sessão Plenária

do dia 08-03-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico de

Ambiente e Saúde, na forma subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 38 (trinta e

oito) vagas iniciais anuais, distribuídas em 01 (uma) turma, no turno noturno, no Colégio Padre

Otávio Moreira, situado na Rua Jaime dos Santos Neves, nº. 20, Bairro Barra de Itapemirim,

município de Marataízes, ES, mantido pelo Colégio Padre Otávio Moreira Ltda.-EPP, CNPJ nº.

39.637.012/0001-67, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 11 de abril de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 11 de abril de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

13/04/2022

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.297/2022

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

SEMANAL TOTAL

1
º

M
Ó

D
U

L
O

Anatomia e Fisiologia Humana 4 80h

Higiene e Profilaxia 2 40h

Introdução à Enfermagem 4 80h

Língua Portuguesa Instrumental 2 40h

Métodos em Microbiologia 2 40h

Psicologia e Ética Profissional 4 80h

Nutrição Clínica 2 40h

Carga Horária Total do Módulo I 20 400h

2
º

M
Ó

D
U

L
O

Enfermagem em Clínica Cirúrgica 4 80h

Enfermagem em Clínica Médica 4 80h

Enfermagem em Home Care 2 40h

Enfermagem em Saúde do Homem 2 40h

Enfermagem em Urgência e Emergência 4 80h

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 2 40h

Métodos em Parasitologia 2 40h

Subtotal 20 400h

Estágio Supervisionado - 300h

Carga Horária Total do Módulo II 20 700h

3
º

M
Ó

D
U

L
O

Enfermagem na Assistência ao Paciente Crítico (UTI) 4 80h

Enfermagem em Saúde Pública 2 40h

Enfermagem em Oncologia 2 40h

Enfermagem em Saúde da Criança e Adolescente 2 40h

Enfermagem em Saúde da Mulher 2 40h

Enfermagem em Saúde Mental 2 40h

Enfermagem em Saúde do Idoso 2 40h

Prática Clínica 4 80h

Subtotal 20 400h

Estágio Supervisionado - 300h

Carga Horária Total do Módulo III 20 700h

 Carga Horária Total do Estágio Supervisionado Obrigatório 600h

 Carga Horária Total das disciplinas 1.200h

 Carga Horária Total do Curso 1.800h